
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  PERSONALE 

NUMERO :  042 

Anno : 2019 

 

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 26 MAGGIO 2019. 
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE A SVOLGERE LAVORO 
STRAORDINARIO NEL PERIODO DAL  01 APRILE 2019 AL 31 MAGGIO 
2019. 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTISEI  del mese di MARZO dell’anno DUEMILADICIANNOVE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazioni del Sindaco in data 15 luglio 2014, 17 marzo 2016 e 24 luglio 2017 
sono stati nominati i Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, nonché dell'art. 11 del C.C.N.L. Comparto Regioni Enti 
Locali sottoscritto il 31.03.1999; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26 marzo 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione e 
la nota di aggiornamento al DUP 2019-2021; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25 marzo 2019 sono stati convocati per domenica 26 maggio 2019 i 
Comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo e, contestualmente, con Decreto del 
Presidente della Repubblica in pari data sono stati ripartiti nelle singole circoscrizioni i seggi 
spettanti all’Italia, ai sensi dell’art. 2 della legge 24 gennaio 1979, n. 18; 

• Considerato che, nella stessa data di domenica 26 maggio 2019, sono state fissate le 
consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali nonché per l’elezione dei 

Consigli Circoscrizionali, con eventuale turno di ballottaggio per domenica 09 giugno 2019; 

• Atteso che, nella stessa giornata di domenica 26 maggio 2019, si svolgeranno presumibilmente 
anche le elezioni del Presidente della Giunta Regionale e de lConsiglio Regionale del Piemonte; 



• Visto l’articolo 1, comma 400, lettera d) della Legge 27/12/2013, n. 147 (Legge di stabilità 
2014) pubblicata nel supplemento ordinario n. 87/L della G.U. n. 302 del 27/12/2013, che, 
modificando l’articolo 15 del D.L. 18/1/1993, n. 8, convertito dalla Legge 19/3/1993, n. 68, 
disciplina la durata del periodo elettorale “utile” ai fini del lavoro straordinario comunale, il limite 
di spesa del lavoro straordinario dei dipendenti comunali, nonché il termine per la presentazione 
dei rendiconto da parte dei Comuni delle spese anticipate per conto dello Stato; 

• Preso atto che, in deroga alle vigenti disposizioni, il personale dipendente può essere autorizzato 
ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e 
fino ad un massimo di 60 ore mensili, dal 55° giorno antecedente la consultazione al 5° giorno 
successivo a quello dei referendum e che il limite medio di spesa si applica solo ai Comuni con 
più di cinque dipendenti; 

• Considerato che, l’autorizzazione deve riferirsi al personale stabilmente addetto all’Ufficio 
Elettorale, nonché a quello che s’intende assegnare a detto Ufficio quale supporto provvisorio 
con provvedimento da adottare non oltre dieci giorni dalla data di pubblicazione del decreto di 
convocazione dei comizi, in cui dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il 
numero delle ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere; 

• Considerato che, questo Comune non ha più di cinque dipendenti e che, quindi, non occorre 
calcolare il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona; 

• Preso atto che il personale stabilmente addetto all’Ufficio Elettorale consta di n. 1 unità e che si 
rende necessario assegnare ulteriormente a tale Ufficio, quale supporto provvisorio, per il 
periodo dal 1 aprile 2019 al 31 maggio 2019, un altro dipendente, cosicché il totale degli addetti 
allo stesso Ufficio risulta di n. 2 persone; 

• Considerato che ciascun dipendente addetto all’Ufficio Elettorale può essere autorizzato ad 
effettuare sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili e che, pertanto, per il periodo dal 1 
aprile 2019 al 31 maggio 2019, il numero massimo delle ore che si possono autorizzare è di n. 
120 per persona; 

• Considerato, inoltre, che l’autorizzazione deve essere data nominalmente e per ogni dipendente 
devono essere specificate il numero delle ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni 
da assolvere; 

• Visto il C.C.N.L. del Comparto Regioni – Autonomie Locali; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

• Visti gli art. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000 N. 267, 

DETERMINA 

1) Di autorizzare il personale dipendente di questo Ente ad effettuare dal 1 aprile 2019 al 31 
maggio 2019 per gli adempimenti connessi con lo svolgimento delle Elezioni dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia, Elezioni Regionali ed Elezioni Amministrative del 26 
maggio 2019, lavoro straordinario in deroga alle vigenti disposizioni, secondo il prospetto 
allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) Di provvedere con successiva determinazione a liquidare il lavoro straordinario effettivamente 
prestato, nel rispetto delle disposizioni citate in premessa; 

3) Di provvedere con successiva Determinazione a liquidare nel rispetto del monte ore autorizzato e 
del limite massimo individuale previsto dall’articolo 1, comma 400, lettera d) della Legge 
27/12/2013, n. 147, i relativi compensi in base alle ore effettivamente compiute ed alle tariffe 
vigenti, imputando la relativa spesa in parte al Codice Meccanografico 01.07-1 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2019, ove è stata prevista la sufficiente disponibilità; 

4) Di dare atto che la spesa complessiva per il lavoro straordinario di che trattasi è da ripartire tra il 
Comune, la Regione Piemonte e lo Stato in caso di convocazione dei comizi per l’elezione del 
Presidente e del Consiglio regionale del Piemonte, essendo invece a carico in parti uguali 



rispettivamente del 50% ciascuno fra Comune e Stato qualora le elezioni regionali fossero fissate 
diversamente, ed è rimborsabile su presentazione di documentato rendiconto;  

5) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti di competenza; 

6) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012; 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Biglieri Dott. Mauro) 

************** 

ELEZIONI 26 MAGGIO 2019 

AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE A COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO DAL 01 APRILE 2019 AL 
31 MAGGIO 2019 PER GLI ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE OPERAZIONE ELETTORALI 

N. Cognome Cat. Ufficio Funzioni da espletare

Nome Diurne 
feriali

Notturne 
o festive

Notturne 
festive

TOTALE

1 AZZARI D.2 Revisioni straordinarie 80 35 5 120
FABIO Compilazione verbali SEC

Corrispondenza elettorale
Propaganda elettorale
Complazione tessere elettorali
Distribuzione tessere elettorali
Scrutatori
Allestimento seggio
Smantellamento seggio
Comunicazione dati
Apertura straordinaria uffici
Liquidazione compensi seggio
Chiusura elezioni
Statistiche finali

Sommano 80 35 5 120

2 CAPOCEFALO C.1 Corrispondenza elettorale 40 15 5 60
ALINA Propaganda elettorale

Complazione tessere elettorali
Distribuzione tessere elettorali
Comunicazione dati
Apertura straordinaria uffici
Statistiche finali

Sommano 40 15 5 60

Amministrativo 
elettorale

Ore autorizzate

Amministrativo 
elettorale

Dotazione straordinaria di personale del Comune n. 2 dipendenti

 

***************** 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 109  Registro Pubblicazioni anno 2019 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 12 aprile 2019 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 12 aprile 2019 Il Segretario Comunale  

 F.to BIGLIERI Dott. Mauro 

______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 26  marzo 2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 12 aprile 2019 Il Segretario Comunale 
 BIGLIERI Dott. Mauro 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


